Nam si quis letitiæ occasionem unde arripiat ac complectatur, inque **39** iis, quæ bona-  
na putantur bona, diem terat, exquisita quæque et  
suavia edendo ac potando, lectis purpura fulgen-  
tibus accubans, obscenis idem ac detestantis cor-  
poris voluptatibus deditus, et splendido cultu luxu-  
rians: jam is exacto diei spatio cum ad finem  
pervenerit, totum illum tam variæ multiplicisque  
letitiæ elenchum sic evanuisse inveniet, nulla ut  
species omnino aut vestigium voluptatis relictum  
sit. Quin etiam homines hujusmodi morborum

(63) Olymp. καὶ ἐν ἀγαθοῖς· καὶ ίδιον, οἰc. Cum Gregorius noster commentatorum suum, contra atque capitulum Ecclesiastæ numerus poscere videbatur, in libros decem tribuerit atque adeo, ut hic vides, et infra videre item potes, divisionem capi-  
tum communem in librorum suorum distributione secutus non sit; quærendum putavi, num liber ille apud aliquos aliquando eodem modo decem tantum habuerit partes. Verum non modo Latina exempla, quotquot in lucem emissa sunt, a vulgatis nihil differre vidi; sed in Greceis etiam omnibus, nec minus in iis, quæ Orientalium linguis scripta accepimus. Ecclesiasten passim duodecim pariter capi-  
tibus constare animadvertis. Illud tamen subit, partitiones istas velutissimæ ætatis inventum non esse: quique primi de perpetua oratione dividenda cogitarunt, eos versuum sive articulorum numeris perdiu contentos fuisse. Nam hoc satis declarat *versus illa sacrorum librorum Στοιχομετρία* in Puteana bibliotheca, itemque apud monachos Germanianos inventa, quam editit Cotelarius ad calcem præfationis sive judicii sui de Epistola Barnabæ. (PP. App. t. I, pag. 8.) Nihil enim est aliud, quam versuum census, quot liber quisque constaret, quemadmodum Origenes quoque apud Eusebium (*Hist. lib. vi, c. 16*) Hexapla sua partitus esse di-  
citur. Nec vero sententiam hanc parum confirmat, ut alios mittam, Vaticanus ille codex optimæ nota, ad cuius exemplar Yxsti V. pont. max. auctoritate Biblia LXX interpretum edita sunt. Capita enim nulla, nullus ille exhibet numeros: nisi quod in libro quatuor prophetarum, ut in Præfatione legi-  
nus: « Distinctio quædam apparet subobscura, illi pene similis, quam describit sanctus Dorotheus martyr, qui vixit sub Magno Constantino. » Ac me-  
mini etiam, quæ de cura a se suscepta scripsit Eu-  
thalius episcopus Sulcensis, qui saeculo quinto vertente florebat: ipsum nempe, cum iam Epistolas Pauli junior in versus plurimos dispertrivisset, hor-  
tatu Athanasij minoris archiepiscopi Alexandrini camdem deinde operam navasse, ut Acta apostolorum et Epistolas catholicas eadem modo discrimi-  
naret. Sic enim ille (in *Prol. Act. Ap. ed. Zaccagn.* p. 409.) Athanasium alloquitur: « Εναγχος ἐμοὶ γε τὴν τε τῶν Πράξεων βίβλον ἄμα καὶ καθολικῶν Ἐπι-  
στολῶν ἀναγνώνατε τατὰ προσφίδαν, καὶ πῶς ἀνα-  
κεφαλαιώσασθαι, καὶ διελεῖν τούτων ἐκάστης τὸν νοῦν  
λεπτομερῶς προσέταξα, ἀδελφὲ Ἀθανάσιε προσφί-  
λεστατε· καὶ τοῦτο ἀσκνως ἔγω καὶ προύμνως πε-

ποιηκῶς, στοιχηδόν τε συνθεὶς τούτων τὸ ὄφος, κατὰ τὴν ἐμαυτοῦ συμμετρίαν, πρὸς εὐσημαντὸν ἀνάγνωσιν, διεπεμψάμην ἐν βραχεῖ τὰ ἔκαστά σοι... Id est: *Nu-  
per mihi, Athanasi frater amicissime, mandasti, ut et Actuum apostolorum et Epistolarum Catholi-  
carum librum in lectiones partire, quæ cantari pos-  
sent, atque in quædam capita dividere, distingue-  
remque sententias singularum partium: idque ego  
impigne atque ex animo cum fecisset, horumque  
contextum per versus ordinasse, ut, quantum effi-  
cere ego possem, commode legeretur, brevi singula ad  
te misi.* Quoniamobrem statui jam hoc posse visum est, Gregorium nostrum ideo super Ecclesiastæ libros  
fecisse pauciores, quam ejus modo libri capita nu-  
meramus, quod nempe, cum se ille ad commenta-  
rium scribendum contulit, codicem Ecclesiastæ pre-  
manibus habuerit, qui nondum in capita duodecim  
divisus esset, sed aut decem tantum constaret, aut  
versuum numeris tantummodo distingueretur. Nu-  
meri quippe, ut diximus, in sacros libros prius in-  
dicti, quam capitum sectiones: quin Euthalii ætate  
erant etiamtum libri aliquot e Novo Testamento,  
quibus ne numeri quidem adjecti fuerant. Οὐδένα  
γάρ, inquit Euthalius, ποι τῶν, δοι τὸν θεονέπρε-  
σσευσαντο λόγον, εἰς δεῦρο δεύγνων περὶ τούτο τῆς  
γραφῆς ταύτης εἰς σπουδῆς πεποιημένον τὸ σχῆμα.  
Id est, *Neminem enim ex iis, qui divina eloqua tra-  
ctarunt, hucusque agnovi a quo scriptio[n]is hujus ge-  
nus diligenter suscepimus sit.* (Ibid. pag. 404.) Qui-  
bus verbis eas, opinor, Novi Testamenti partes de-  
signat, quas ipse in lectiones et capita et versus  
dividere aggressus est. De antiquis vero sectionibus  
librorum Veteris Testamenti, quæ item capitibus,  
quæ nunc in usu sunt, minime respondebant, quasi  
Hebrei in Synagoga singulas singulis Sabbatis  
legere consueverant, multa apud Croton invenies  
(*Sacr. Observ. c. 2*): illud hic a me tantum habeto.  
quod ad divisiones pertinet hodiernas, earum scilicet  
auctoressa fuisse Stephanum Langtonum cardinalem  
Anglium seculi xiii initio clarum. De hoc enim  
Georgius Josephus Eggs in *Purpura docta* (lib. I, n. 61): « Primus, inquit, sacrorum auctorum to-  
tam Bibliam in capitula et numeros distinxit: or-  
dinemque ab eo constitutum omnes Ecclesiastæ, quæ  
usquam jam inde ab eo tempore fuerunt secutiæ  
sunt; quæ. Ciacconius ante tradiderat ex Jongelini  
*Purpura S. Bernardi*. Hæc Morinus ignorasse vide-  
tur, quippe qui Hugo cardinali inventum tribuit.  
(Exerc. Bibl. I. II, n. 17, c. 3.)

quoque cohors sacerdotum invasit: quemadmo-  
dum et Osee (64) propheta significavit, cum dixit:  
« Et infirmabuntur in corporibus suis a multitu-  
dine fornicationis. »

Ergo damnatis utique reprehensisque occupatio-  
nibus ac studiis suis, pronuntiavit sapiens Eccle-  
siastes: « Et ecce etiam hoc vanitas; » nam illud:  
« Et ecce » usurpans aperte ostendit, post summam  
illius latitiae copiam omnem et satietatem, cum  
vestigium a se nullum voluptatis reportum, tum  
ipsam, quae latitia putatur, omnis vanitatis effectri-  
cem, stabilitatisque expertem inventam esse. Ita-  
que rursus ait:

VERS. 2. *Risi dixi circumactionem; et latitiis: Quid hoc facis* (65)?

Assecutus sapiens Ecclesiastes, quam futile res  
sit risus, vel potius quantum peccandi materia, quam  
quantumque æternorum suppliciorum periculum  
importet, mutato nomine appellavit illum *circum-  
actionem*, motum nempe inæqualem, conversionem  
que inordinatam, quæ a virtute revocat, bonorum  
contemplationi adversatur, eorum, quæ animum  
ridentis et deceant et juvare possint, usum interci-  
pit (66).

**40** Tum latitiam increpare pergit, eamque sic  
interpellat: « Quid hoc facis? » tanquam si dice-  
ret: Nihil tu mihi utilitatis attulisti, nec ulla pro-  
fectio me ope ad beatum exitum adjuvisti. Quin tua  
opera evanui, et quasi compedibus astrictus sum, C  
ne ius vero saluberrimoque consilio vacarem, quæ  
Deo placent, et homini convenient. Apage hinc  
procul, ne mecum verseris ac vivas, et ne redeas  
in posterum. Nunquam enim mihi in optatis adven-  
tus aspectusque erit tuus, semperque inutilis ha-  
bebitur, cum malum ad exitum me compellas. Pro-  
pterea subjicit:

VERS. 3. *Et consideravi, si cor meum trahet tan-  
quam vinum carnem meam: et cor meum deduxit in*

(64) Id vero μνημονικὸν ἀμάρτημα est: Nahum, opinor, dicere voluit, apud quem sententiam, quæ sequitur, leges c. iii, § 3, totidem plane verbis. Cæ-  
terum Osee illa sunt, O: δε ἀσεβεῖς ἀσθενήσουσιν ἐν αὐτοῖς, c. xiv, §. 10; quæ tamen eodem trahi non possunt. Sic in Matthæi Evangelio cap. xxii, §. 9, pro Zachariam legitimus Jeremiam, sic alia alibi immutata accepimus: quorū tamen magna pars  
menda librariorum habenda sunt.

(65) Olymp. τῷ γέλωτι εἰπόν περιφοράν... quæ Petavius in præclaræ illa sua Paraphrasæ sic exäu-  
lit:

Τόφρα γέλωτας παρ' ἐμοὶ ἀπάτη κέχριτ' ἀγρι-  
[χρυσές ἔμμετες]

Χάρματι τ' είλται· Τίνην γέλωτας μάτητρας μάτητρες;

(66) Περιφορὰ quid hoc loco significet, paulo ali-  
ter exposuit Nyssenus; ait enim: Καὶ περιφορὰν  
δύο μᾶσει τὸ πάθος, διπερ ἵσον ἐστὶ κατὰ διάνοιαν τῇ  
παραφορᾷ τε καὶ παρανοίᾳ· εἴ τι γάρ ἄλλο τις δύ-  
νασειει χωρίως τὸν γέλωτα, δι μῆτρας λόγος ἐστὶ μῆτρας  
Ἐργον ἐπὶ τινὶ σκοπῷ κατορθούμενον; Διάλυσις δὲ  
στρατοῦ ἀπρεπῆς, καὶ πνεύματος ἀλόνος καὶ βρω-  
σμῶν ὅλου τὸν σώματον; καὶ διεστόλη παρεῖσην, καὶ